1

2025 年 3 月 10 日

各 位

会 社 名 ニデック株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 岸田 光哉

取 引 所 東証プライム（6594）

所 在 地 京都市南区久世殿城町 338

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 渡邉 啓太

電 話 (075)935-6150

完全子会社の吸収分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

ニデック株式会社（以下、「当社」）は、2025 年 3 月 8 日開催の取締役会において、2025 年 5 月 1 日を効力発生

日として、当社の完全子会社であるニデックモビリティ株式会社（以下、「モビリティ」）のインバータ事業（以

下、「本事業」）を、吸収分割（以下、「本吸収分割」）により承継することを決議しましたので、下記のとおりお知

らせいたします。ただし、モビリティ及びニデックエレシス株式会社の間で 2025 年 2 月 8 日付で締結した合併契

約の定めに従い、2025 年 4 月 1 日に吸収合併の効力が発生することを条件にしております。

なお、本吸収分割は、完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示し

ております。

記

1 .本吸収分割の目的

 本吸収分割を通じて、経営資源の効率的利用を図り、車載事業の一層の強化と自律成長の加速で、更なる収益力

の向上を目指します。

2 .本吸収分割の要旨

 ⑴本吸収分割の日程

  吸収分割承認取締役会決議日   2025 年 3 月 8 日

吸収分割契約締結日       2025 年 3 月 8 日

効力発生日           2025 年 5 月 1 日

（注）本吸収分割は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に定める簡易分割であり、モビリティにおいては

会社法第 784 条第 1 項に定める略式分割であるため、いずれも吸収分割契約の株主総会における承認は

行いません。

 ⑵本吸収分割の方式

当社を承継会社とし、モビリティを分割会社とする吸収分割です。

2

⑶本吸収分割に係る割当ての内容

モビリティは当社の完全子会社であるため、本吸収分割による株式その他の金銭等の割当てはありません。

⑷本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

⑸本吸収分割により増減する資本金

当社の資本金の増減はありません。

⑹本吸収分割により承継会社（当社）が承継する権利義務

当社は吸収分割契約の定めに従い、本事業に関する資産、負債及び契約上の地位等の権利義務を効力発生日に

承継します。

⑺本吸収分割に伴う債務履行の見込み

当社が負担すべき債務履行の見込に問題はないものと判断します。

3 .本吸収分割当事会社の概要

 分割会社 承継会社

⑴名称 ニデックモビリティ株式会社 ニデック株式会社

⑵事業内容 自動車用、原動機用、芝刈機用、

農業用機械用､小型船舶用および発

電機用の電気機械器具の開発、製

造および販売

精密小型モータ、車載用製品、家電・商業・産

業用製品、機器装置、電子・光学部品等の製

造・販売

⑶設立年月日 2010 年 5 月 6 日 1973 年 7 月 23 日

⑷本店所在地 愛知県小牧市大草年上坂 6368 番地 京都府京都市南区久世殿城町 338 番地

⑸代表者の役職・氏名 代表取締役社長 和田 克弘 代表取締役社長（最高経営責任者）岸田 光哉

⑹資本金 50 億円（2024 年 3 月末現在） 877 億 84 百万円（2024 年 3 月末現在）

⑺発行済株式数 100,000 株（2024 年 3 月末現在） 596,284,468 株（2024 年 3 月末現在）

⑻決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

⑼大株主および持株比率 ニデック株式会社 100% 日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口）

13.39％

永守 重信 8.60%

㈱日本カストディ銀行（信託口）5.12％

㈱京都銀行（常任代理人㈱日本カストディ銀

行）4.31％

エスエヌ興産合同会社 3.52%

㈱三菱 UFJ 銀行 2.58％

日本生命保険相互会社（常任代理人日本マスタ

ートラスト信託銀行㈱）2.28％

3

明治安田生命保険相互会社（常任代理人㈱日本

カストディ銀行 2.22％

⑽直前事業年度の財政状態

及び経営成績

2024 年 3 月期（単体） 2024 年 3 月期（単体）

純資産（百万円） 26,113 339,520

総資産（百万円） 48,047 1,691,144

1 株当たり純資産（円） 261,125 590.88

売上高（百万円） 33,250 222,138

営業利益（百万円） 3,147 849

経常利益（百万円） 3,980 164,990

当期純利益（百万円） 3,175 135,748

1 株当たり当期純利益（円） 31,750 236.25

1 株当たり配当金（円） ― 75

４.本吸収分割により承継する事業の概要

⑴承継する事業の内容

インバータ事業

⑵承継する事業の 2024 年 3 月期における経営成績

 承継する事業の実績

売上高 1,311 百万円

 ⑶承継する資産、負債の項目及び金額

  未定

（注）承継する資産、負債の項目及び金額については決定次第開示します。

５.本吸収分割後の状況

当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期いずれも本吸収分割による影響はありま

せん。

６.今後の見通し

本吸収分割は、当社の完全子会社を当事会社とする会社分割であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微で

す。

4

（参考）当期連結業績予想（2025 年 1 月 23 日公表）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 親会社の所有者に

帰属する当期利益

基本的 1 株当たり

当期利益

当期連結業績予想

（2025 年 3 月期）

百万円

2,500,000

百万円

240,000

百万円

185,000

円 銭

160.98

前期連結業績

（2024 年 3 月期）

百万円

2,347,159

百万円

162,799

百万円

125,144

円 銭

217.79

（注）当社は、2024 年 10 月１日付で普通株式１株につき２株の株式分割を行っています。当期連結業績予想の

「基本的１株当たり当期利益」については、当該株式分割後の発行済株式数（自己株式数を除く）により算

定しています。